
 

 

C O M U N E  D I  C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

 
        Reg. Gen. N°  344   del  22/09/2016           
                                

Area Urbanistica e Servizi 
 

DETERMINAZIONE N° 41 DEL 04.08.2016 
 

Oggetto: Servizi di redazione  del PSA e REU. Liquidazione 2^ rata compensi professionali. 
 

Premesso: 
- che con determina n. 1 del   27.03.2008  veniva  approvata la quantificazione della spesa 
occorrente per la redazione degli strumenti urbanistici (PSA e REU) predisposta dal 
Responsabile dell’Ufficio Unico del Piano in data 11.03.2008, ai sensi della Circ. Min. 
LL.PP. 1 Dicembre 1969 n° 6679, dell’importo complessivo di € 152.000,00;  
- che a seguito di espletamento di gara del 03.06.2008, con determinazione n. 5 del 
10.06.2008 è stato approvato il verbale della Commissione di gara  del 03.06.2008 ed è stato 
aggiudicato in via provvisoria l’affidamento dei servizi  relativi alla redazione dei nuovi 
strumenti urbanistici comunali ( PSA e REU) dei Comuni di Curinga e S. Pietro a Maida 
all’ATP con capogruppo  l’Arch. Pietro Ranucci da Roma (mandanti  : Arch. G. A. Zizzi, 
Arch- C. B. Bellone , Arch. V. Abate, Dott.ssa E. Fiale,  Dott. Agr. G. Gullo, Dott. Geol.  G. 
Runca) con il ribasso del 20%; 
- che con determinazione n. 6 del 26.08.2008 è stato aggiudicato in via definitiva 
l’affidamento dei servizi relativi alla redazione dei nuovi strumenti urbanistici comunali (PSA 
e REU) dei Comuni di Curinga e San Pietro a Maida  all’ATP di cui sopra; 
- che il disciplinare di incarico per i servizi di cui sopra è stato firmato in data 11.09.2008, 
rep. n. 04/08; 
- che con determinazione n. 09 del 09.12.2008 veniva liquidato, a norma dell’art. 4 del 
disciplinare di incarico del 11.09.08, rep. n. 04/08, la prima rata del compenso 
spettante all'ATP incaricata dei servizi di redazione del PSA e REU di € 11.589,79 
(10% dell’importo a base di disciplinare (€ 94.687,95) e quindi pari a € 9.468,79 oltre il 2% per Cassa Ass. e 

Previd. per € 189,37 ed IVA al 20% per € 1.931,63 per un totale di € 11.589,79) a favore del Prof. Arch. 
Pietro Ranucci, capogruppo dell’ATP incaricata dei servizi per la redazione del PSA 
e REU; 
- che con nota del 26.11.2013, acquisita agli atti del Comune il 05.12.2013 con prot. 
n. 5788, il capogruppo dell'ATP ha trasmesso gli elaborati definitivi del Documento 
Preliminare; 
- che la Giunta Comunale di Curinga con deliberazione n. 43 del 08.04.2014 ha 
approvato il Documento Preliminare del PSA e REU; 
- che la Giunta Comunale di San Pietro a Maida con deliberazione n. 23 del 
25.02.2015 ha approvato il Documento Preliminare del PSA e REU; 
- che il Consiglio Comunale di Curinga con deliberazione n. 03 del 30.04.2015 ha  
approvato il Documento Preliminare del PSA e REU; 
- che il Consiglio Comunale di San Pietro a Maida con deliberazione n. 6 del 
30.04.2015 ha  approvato il Documento Preliminare del PSA e REU 
- che con determinazione n. 24 del 05.10.2015, R.G. n. 436 del 06.10.2015, veniva 
approvato il nuovo quadro economico dei servizi di redazione del PSA e REU 
aggiornato e rimodulato in base alle determinazioni di riferimento e alle sopravvenute 
disposizioni normative e fiscali come segue: 



 
A) Prestazione professionali al netto del ribasso del 20% € 94.687,95
A1) Orestazioni per redazione VAS € 17.000,00

B) Cassa previdenza e Assistenza:
b1) 2% su € 9.468,79 di A) già corrisposto € 189,37
b2) 4% su € 85.219,16 di A) € 3.408,76
b3) 4% su A1) € 680,00

Sommano € 4.278,13

C) IVA:
c1) 20% su € 9.468,79 di A) + su b1) € 1.931,63
c2) 22% su € 85.219,16 di A) € 18.748,21
c3) 22% su A1) € 3.740,00
c4) 22% su b3) € 149,60

Sommano € 24.569,44

D)
Compenso incentivante 2% ex art. 92 c.5 D.Lgs n. 163/06 e 
s.m.i. su € 142.758,06 € 2.555,16

E) Spese generali (di cui già sostenuto € 3.970,00 € 4.760,27
F) Economie compreso IVA € 4.149,05

Totale generale € 152.000,00 
Considerato: 
- che in virtù di quanto contenuto nell’art. 4 del disciplinare di incarico del 11.09.2008, rep. n. 
04/08, bisogna liquidare ai progettisti il 20% dell’importo a base di disciplinare (€ 94.687,95) 
e quindi pari a € 18.937,59 oltre il 4% per Cassa Ass. e Previd. per € 757,50 ed IVA al 22% 
per € 4.332,91 per un totale di € 24.028,01; 
- che il Prof. Arch. Pietro Ranucci, capogruppo dell’ATP incaricata per la redazione del PSA 
e REU, ha trasmesso fattura elettronica n. 2_16 del 19.07.2016 dell’importo complessivo di € 
24.028,01 indicando le modalità di accreditamento; 
Ritenuto dover provvedere alla liquidazione della seconda rata dei compensi professionali, 
così come stabilito all'art. 4 del disciplinare di incarico del 11.09.2008, per un importo totale 
di € 24.028,01 comprensivo di IVA al 22% e CNPAIALP al 4%;  
Visto: 
- la fattura n. 2_16 del 19.07.2016 di € 24.028,01 trasmessa dal Prof. Pietro Ranucci, p. IVA 
IT09357520585; 
visto il DLgs 18 aprile 2016, n° 50; 
vista la L.R.  16 aprile 2002 n. 19 e s.m.i.; 
vista la convenzione dei Comuni Associati del 30.01.2007; 
visto il disciplinare di incarico del 11.09.2008, rep. n. 04/08; 
visto il DLgs 18 agosto 2000, n° 267; 
visto il vigente Regolamento Comunale dei Servizi e degli Uffici; 

D E T E R M I N A 
- di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
- di liquidare la somma di € 24.028,01 (comprensiva di € 757,50 per CNPAIALP al 4% ed 
comprensiva di € 4.332,91 per IVA al 22%) al Prof. Pietro Ranucci, p. IVA IT09357520585, 
in qualità di capogruppo dell’ATP incaricata per la redazione del PSA e REU a saldo 
della fattura n. 2_16 del 19.07.2016, quale seconda rata dei compensi professionali, così 
come stabilito all'art. 4 del disciplinare di incarico del 11.09.2008, per un importo totale di € 
24.028,01 comprensivo di IVA al 22% e CNPAIALP al 4%;  
La copertura finanziaria della spesa occorrente per tali servizi è garantita  dal Comune di 
Curinga  con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. Posiz. n. 4516758 e dal Comune di S. 
Pietro  a Maida con il cap. PEG 2358 residuo 2007 e cap. PEG  2358 anno 2008. 
Codice CUP  D42H07000040006  -  Codice CIG  65130567D5. 
Di imputare la spesa sui fondi residui del cap. 6390/60 del corrente bilancio del 
Comune di Curinga. 

                                                    Il Responsabile dell'Area 
                                                  f.to Arch. Nicola Vasta 



 
 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO  
 

VISTO :  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

   Lì,   21/09/2016 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

                                                                                              F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
    Lì,  27/09/2016 
                                                                                           
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                                                               F. to : Giuseppe Calvieri 

 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA,       27/09/2016      

 

Il Segretario Comunale 
D.ssa Rosetta CEFALA’ 

 
 
 
 


